
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN PHỤC HÒA 

Số: 08/2008/NQ-HĐND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phục Hòa, ngày 26 tháng 6 năm 2008 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về tình hình thực hiện mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2008 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHỤC HÒA 

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 14 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, 

an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 

2008 của Ủy ban nhân dân huyện; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2008 của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, báo 

cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và tiếp thu ý kiến của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện, 
 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí với báo cáo tình hình thực 

hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện. 

Trong 6 tháng đầu năm, dưới sự điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 

việc triển khai thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 

6 tháng đầu năm 2008 đã đạt được một số kết quả. Lĩnh vực sản xuất nông, 

lâm nghiệp, giao thông, xây dựng cơ bản, thương mại, dịch vụ có chuyển 

biến tích cực. 

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 6.154 tấn, tăng 16,9% so với 

cùng kỳ năm trước và đạt 60,7% kế hoạch năm. Diện tích mía nguyên liệu 

phục vụ cho vụ ép 2008 - 2009 ước đạt 2.100 ha, tăng 41.89% so với vụ năm 

2007 - 2008 và đạt 141,89% kế hoạch giao. Thu ngân sách trên địa bàn đạt 

21,12% kế hoạch năm. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được duy trì, 

công tác giáo dục tiếp tục được nâng cao, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân ngày càng được cải thiện. Công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại được tăng cường, an ninh, trật tự xã hội được đảm bảo, quốc 

phòng được giữ vững. 

Tuy nhiên, do điều kiện thời tiết trong đợt rét đậm, rét hại đã làm ảnh 

hưởng đến sản xuất nông nghiệp của nhân dân; thu ngân sách trên địa bàn 



 2 

đạt thấp đòi hỏi phải nỗ lực phấn đấu tích cực triển khai bằng mọi biện pháp 

mới hoàn thành kế hoạch đề ra; tiến độ thi công một số công trình còn chậm; 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến tranh chấp đất đai vẫn còn 

một số tồn tại kéo dài. 

Để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2008, trong 6 tháng 

đầu năm, các cấp, các ngành cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số giải 

pháp sau đây: 

1. Đẩy mạnh sản xuất nông - lâm nghiệp, tích cực chỉ đạo công tác gieo 

trồng. Chú trọng công tác thâm canh tăng năng suất cây mía để đáp ứng 

nguyên liệu cho vụ ép tới. Cần có hướng đưa các giống ngô, lúa có năng suất 

và phù hợp với địa phương vào sản xuất để nâng cao thu nhập cho nhân dân. 

Tổ chức tốt công tác phòng, trừ sâu bệnh cho cây trồng, luôn chú trọng và 

thực hiện tốt các biện pháp ngăn chặn phòng ngừa dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm; đặc biệt là dịch cúm gia cầm thường xảy ra vào cuối năm và dịch lở 

mồm long móng đối với trâu, bò. 

2. Tập trung thực hiện có hiệu quả Dự án 5 triệu ha rưng và Dự án phát 

triển đàn bò. 

3. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai trong mùa 

mưa bão theo phương châm 4 tại chỗ (vật tư tại chỗ, lãnh đạo tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ). 

4. Tăng cường công tác chỉ đạo tập trung lực lượng để đẩy nhanh tiến 

độ công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 

của các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng như đường giao thông nông thôn, điện, 

nước sinh hoạt, khu kinh tế cửa khẩu, trung tâm huyện, thủy lợi… Tăng 

cường công tác quản lý quy hoạch và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm, đẩy mạnh công tác kiểm tra chất lượng 

công trình xây dựng cơ bản. 

5. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, 

khai thác đá, cát, sỏi trên địa bàn. 

6. Cần chú trọng đến công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước trên 

địa bàn, đây là nhiệm vụ trọng tâm của huyện trong công tác 6 tháng cuối 

năm, khai thác tối đa các nguồn thu, quyết tâm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

thu. Thực hiện đúng theo quy tắc quy định, chi đúng, chi đủ, đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả. 

7. Đẩy mạnh hơn nữa công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại. 

8. Chú trọng công tác bồi dưỡng hè cho giáo viên, chuẩn bị vật chất cho 

việc khai giảng năm học 2009. Mở rộng các loại hình đào tạo, nâng cao chất 

lượng giáo dục đảm bảo thực hiện mục tiêu giáo dục tại địa phương. Triển 

khai thực hiện tốt công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

9. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân 

dân. 



 3 

10. Đề cao tinh thần cảnh giác và củng cố thế trận quốc phòng toàn dân 

gắn với thế trận an ninh nhân dân nhằm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Triển khai 

thực hiện tốt công tác diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2008. 

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất 

lượng hoạt động trung tâm giao dịch “một cửa”, thực hiện tốt cơ chế “một 

cửa” tại xã và thị trấn. 

12. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân biết được 

những quy định, thủ tục của Nhà nước. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu 

hút các nhà đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. 

13. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và các phong 

trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - 

quốc phòng năm 2008. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện theo 

chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân tăng cường giám sát, đôn đốc các cấp, các 

ngành trong quá trình thực hiện. 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng 

lớp nhân dân đoàn kết phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu mà Nghị 

quyết đã đề ra. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phục Hòa khóa 

XVII kỳ họp thứ 14 thông qua./. 

                                               

CHỦ TỊCH 

 

Nông Hải Lưu 

  

 

                                              


